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Bayram DURBİLMEZ   
Yozgat’ın Sorgun ilçesine bağlı Taşpınar köyünde doğdu (1968). İlk ve 

ortaokulu Sorgun’da, liseyi Yozgat’ta, yükseköğrenimini ERÜ Fen-Edebiyat Fakültesi 
Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü’nde okudu. ‘Türk Dili ve Edebiyatı Öğretmeni’  olarak 
Digor Lisesi’ne (Digor İlçesi / Kars) tayin edildi (1991). Bu arada açılan sınavı 
kazanarak ERÜ Fen-Edebiyat Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü Türk Halk 
Edebiyatı Araştırma Görevlisi oldu (1991).  

 1991’de ERÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü’nde başladığı yüksek lisans eğitimini 
‘Karslı Âşık Murat Çobanoğlu / Hayatı- Sanatı ve Eserleri’ adlı teziyle, 1994’te Fırat 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü’nde başladığı doktora eğitimini ise ‘Muhyiddîn 
Abdal Dîvânı / İnceleme- Tenkitli Metin’ adlı doktora teziyle tamamladı. 1999’da 
Öğretim Görevlisi, 2009’da Yardımcı Doçent, 2010’da Doçent oldu. Hâlen ERÜ 
Edebiyat Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü Türk Halk Bilimi ana bilim dalında 
öğretim üyesi olarak görev yapmaktadır. 

 Türk Dünyası Araştırmaları Vakfı’nın desteğiyle Azerbaycan’ın başkenti 
Bakü’de bulunan Azerbaycan Nazırlar Kabinenti Halk Tasarrufatını İdare Etme 
Enstitüsü’nde (1993-1994) ve Ahmet Yesevi Vakfı’nın desteğiyle Kazakistan’ın 
Türkistan, Kentav ve Çimkent şehirlerinde bulunan Hoca Ahmet Yesevi Uluslararası 
Türk- Kazak Üniversitesi’nde (1999- 2000) konuk öğretim üyesi olarak çalıştı. 
Askerlik görevini –kısa dönem- Samsun’da tamamladı (2000).  

Yurt içinde ve yurt dışında 50’den fazla ‘bilimsel’ makalesi yayımlandı. Yurt 
içinde ve değişik ülkelerde yapılan millî ve milletlerarası kongrelerde 100’e yakın 
bildiri sundu.  

Evli ve iki çocuk babasıdır.  

Araştırma-inceleme çalışmalarından dolayı aldığı ödüllerden bazıları: ERÜ 
Öğrenci Dernekleri- Türk Dünyası Kültürüne Hizmet Ödülü (1994), Geçit Yayınları-Kayseri 
Kültürüne Hizmet Ödülü (2002), Folklor Araştırmaları Kurumu- Türk Halk Kültürüne 
Hizmet Ödülü (2003), Âşık Meydanî Vakfı- Âşıklık Geleneğine Hizmet Ödülü (2004), 
Sağlık Bilimleri Enstitüsü- Türklük Bilimine Hizmet Ödülü (2006), Motif Vakfı- Halkbilimi 
Teşvik Ödülü (2005), Yazarlar Birliği Kayseri Şubesi- İnceleme Ödülü (2007), TÜBİTAK- 
Yayın Teşvik Ödülü (2009, 2010, 2013, 2015), Yozgat Sürmeli Folklor Derneği Yozgat 
Folkloruna Hizmet Ödülü, (2015). 

Araştırma- İnceleme Kitapları 

Âşık Edebiyatı ve Taşpınarlı Halk Şairleri, Geçit yay.: Kayseri, 1998. (4. Baskı, 
Ankara: Akçağ yay., 2014.) 

Kayserili Halk Şairlerinin Şiirlerinde Kıbrıs, Geçit yay.: Kayseri, 1999.  

Âşık Meydanî / Hayatı, Sanatı, Şiirlerinden Örnekler, Laçin yay.: Kayseri, 2000.  

Sorgunlu Sıdkı Baba Dîvânı, (İnceleme- Metinler), Bizim Gençlik yay.: Kayseri, 
2003. (2. Baskı, Kayseri, 2014) 

Ozan Gürbüz Değer, Hayatı- Sanatı- Şiirlerinden Örnekler, Kültür Ajans yay.: 
Ankara, 2007. 
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Vefatının 15. Yıldönümünde Yozgatlı Âşık Türkmenoğlu, Laçin yay.: Kayseri, 
2013. 

Karslı Âşık Murat Çobanoğlu / Hayatı, Sanatı ve Eserleri, -Kendi yayını- 
Kardeşler Matbaası: Kayseri, 2014. 

Âşık Türkmenoğlu/  Hayatı ve Şiir Sanatı Üzerine Bir İnceleme,  -Kendi yayını- 
Kayseri, 2015. 

Âşık Hasretî’nin Şiir Sanatı, -Kendi yayını- Kayseri, 2015. 
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Ortak Kitaplar / Kitap Bölümleri (Bazıları) 

Destanlarla Erzincan, (B. S. Özsoy ve N. Aslan ile), Erciyes Üniversitesi yay.: 
Kayseri, 1992. 

“Manas Destanındaki Kimi Motiflerin Türk Halk Kültüründeki Yansımaları”, 
Halkbilimi Araştırmaları- Forschungen für Volkerkunde, 2. Kitap, (Eylül 2003), 154-176, 
İstanbul- Aaachen / Almanya, 2003. 

“Âşıkların Diliyle Erciyes Dağı”, Prof. Dr. Saim Sakaoğlu’na Armağan, (Hzl. A. B. 
Alptekin), 554-570, Kömen- SOTA yay.: Konya- Haarlem, 2006. 

I. Hacılar Sempozyumu (11-13 Mayıs 2007) Bildirileri, (M. Argunşah ve İ. 
Görkem ile), Hacılar Belediyesi yay.: Kayseri, 2008. 

Üniversiteler İçin Dil ve Anlatım (H. Yeniçeri, U. Çakır, S. Koç ve K. Deniz ile), 
Gazi Kitabevi yay.: Ankara, 2011. 

“Eski Yugoslavya Ülkelerinin Türk Halkbilimi Ürünleri Hakkında Türkiye’de 
Yapılan Çalışmalar” Muzaffer Akkuş Armağanı, 149-199, Kömen yay.: Konya, 2013.  

“Gelenekli Türk Tiyatrosunda Mahallî Bir Tip: Kayserili” Prof. Dr. Saim 
Sakaoğlu’na Armağan (Hzl. M. Ergun), 119-129, Türk Kültürü Araştırmaları Enstitüsü 
yay.: Ankara, 2013. 

“Yozgatlı Halk Şairlerinin Diliyle Kıbrıs”, Prof. Dr. Ali Çelik Armağanı, (Hzl. C. 
Gökşen), 239-266, Akçağ yay.: Ankara, 2014. 

Türk Dilinin ve Edebiyatının Yayılma Alanları/ Bilgi Şöleni Bildirileri, (N. Özkan 
ile), TDK yay.: Ankara, 2014. 

“Kazakistan’da Bilmece (=Jumbak) Sorma Geleneği”, Prof. Dr. Erman Artun 
Armağanı, (Hzl. R. Şenesen- Z. Elbir), Adana, 2015. 

“Anadolu’da Yaşayan Halk Hekimi Kamlar / Şamanlar: Ocaklılar”, Türkmen 
Bilgesi Fikret Türkmen Armağanı, (Hzl. İ. Dilek- F. Türker), 99-106, Türk Kültürünü 
Araştırma Enstitüsü yay.: Ankara, 2016. 

“Hatayî’nin Anadolu Sahası Halk Şairlerine Etkileri ve Sıdkı Baba Divanında 
Geçen ‘Vardım Kırklar Meclisine’ Şiiri Üzerine Metinlerarası Bir Yaklaşım”, Kaygusuzun 
Bilge Torunu Abdurrahman Güzel Armağanı, (Hzl. H. Duran), Türk Kültürünü Araştırma 
Enstitüsü yay.: Ankara, 2016. 

Not: Akademik çalışmalarından başka kültür ve sanat ağırlıklı çeşitli 
kitapları ve makaleleri de mevcuttur. 
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ÖN SÖZ 

Atışma sanatı âşık edebiyatı gelenekleri içinde özel bir yere ve öneme 
sahiptir. Bu sanatın 20. yüzyıldaki güçlü temsilcilerinden biri de Âşık 
Hasretî’dir. Âşık Hasretî, âşık edebiyatının diğer dallarıyla birlikte atışma 
sanatını da Kars yöresi merkezli Doğu Anadolu bölgesinde öğrenmiş, usta 
âşıklardan biri olduktan sonra Kayseri’ye taşınmış ve Kayseri yöresi merkezli 
Orta Anadolu bölgesinde eski yaygınlığını kaybetmek üzere olan atışma 
sanatını yeniden yaygınlaştırmaya çalışan âşıklardan biri olmuştur. Bu 
amaçla Kayseri yöresinde yaşayan yetenekli genç âşıklara âşık edebiyatının 
diğer gelenekleriyle birlikte atışma sanatını da öğretmeye başlamıştır. Son 
yıllarda atışma yapabilen Kayserili âşıkların tamamı üzerinde Âşık 
Hasretî’nin az veya çok bir etkisinden söz etmek mümkündür.  

Âşık Hasretî’nin yirmi âşık/ ozan ile yaptığı atışmaların metinlerinden 
hareketle hazırlanan bu kitap, âşık edebiyatı araştırmalarında çok ihmal 
edilen alanlardan biri olan “atışma sanatı” konusunda yapılabilecek 
çalışmalara ve uygulanabilecek yöntemlere dikkat çekmeyi de 
hedeflemektedir.  

Atışma sanatının bazı örnekleri üzerinde kısmen bazı çalışmalar 
yapılmış olmakla birlikte, âşık edebiyatında atışma sanatı konusunda 
ayrıntılı araştırmalara ve incelemelere büyük ihtiyaç duyulmaktadır. Nitelik 
ve nicelik bakımından daha yetkin çalışmalar yapılırsa Türkiye’de atışma 
sanatı ayrıntılı olarak belirlenmiş olacaktır. Bu sanatın Türkiye genelindeki 
özellikleri ve örnekleri üzerinde yetkin çalışmalar yapıldıkça Türk dünyasının 
diğer bölgelerinden tespit edilen atışma sanatı ile ilgili bilgiler ve örnekler de 
karşılaştırmalı olarak ele alınıp değerlendirilme imkânına kavuşacaktır. Bu 
sebeple, Âşık Hasretî’nin atışma metinlerinden örnekler incelenmekte ve 
Hasretî’nin âşık sanatı içindeki yeri tespit edilmektedir. 

Elinizdeki araştırma “Ön Söz”, “Giriş”, altı bölüm, “Sonuç”, “Kaynakça”, 
“Ayakların Dizini” ve “Ekler”den oluşmaktadır. 

 Kars’ta doğan ve mezarı Kayseri’de olan Âşık Hasretî’nin atışmaları 
üzerine yapılmış çalışmalar ve atışma metinlerinin yer aldığı kaynaklar 
hakkında bilgiler çalışmanın “Giriş” kısmında değerlendirilmektedir.  
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Bilindiği gibi, âşık edebiyatı temsilcileri ferdî özelliklerden daha çok 
ortak kültür özelliklerinin temsilcileridir. Bu sebeple âşığın atışma sanatının 
şekillenmesinde onun yetiştiği sosyo-kültürel çevre oldukça önemli bir yere 
sahiptir. “Atışma Sanatını Oluşturan Sosyo-Kültürel Çevreler ve Âşık Hasretî” 
başlıklı “Birinci Bölüm”de; Âşık Hasretî’nin yetiştiği sosyo-kültürel çevreyi 
ailesi, ailesinin sosyo-kültürel yapısının köklerini oluşturan Azerbaycan Türk 
halk kültürü,  âşığın doğup büyüdüğü Kars yöresi ve Doğu Anadolu 
bölgesinin sosyo-kültürel yapısı, âşığın ustalaştıktan sonra taşındığı ve 
atışma sanatını yaygınlaştırdığı Kayseri yöresi ve Orta Anadolu bölgesinin 
sosyo-kültürel yapısı, âşığın atışmalarını sergilediği tabii ortamlar ve 
elektronik kültür ortamları incelenmektedir.  

Âşık edebiyatı yüzyıllar boyunca meydana çıkan gelenek unsurlarının 
şekillendirdiği, geleneğe bağlı bir edebiyattır. Âşık edebiyatı içinde geleneğe 
bağlı olarak oluşan ve gelişen atışma sanatı hem “atışma geleneği”nin hem 
de bu geleneği besleyen diğer bazı geleneklerin etkisinde olan bir sanattır. 
“Atışma Sanatını Oluşturan ve Geliştiren Gelenekler” başlıklı “İkinci 
Bölüm”de, âşık makamları ve ezgi, usta-çırak geleneği, bade içme/ rüya 
motifi gibi gelenek kolları yanında nazire söyleme, deyiştirme/ atıştırma gibi 
bazı geleneklerden de söz edilmektedir. Âşık edebiyatı atışmalarında âşığın 
işini kolaylaştıran âşık makamları bu bölümün en önemli kısımlarından birini 
oluşturmaktadır. Atışma sanatı daha çok “uygulamalı eğitim süreci” içinde, 
“usta-çırak ilişkisi” ile öğrenildiği için bu bölümde usta-çırak ilişkisi de 
önemli bir yer tutmaktadır. Atışma sanatı ustalaşmış âşıklar arasında 
sergilendiği için, âşık adayının ustalaşma göstergelerinden biri olan “rüya 
motifi” de bu bölümde ele alınmaktadır. Çünkü “usta âşık” kabul edilmek 
için ya “usta-çırak ilişkisi” içinde yetişmek, ya da rüyada bade içmek 
gerektiği düşüncesi âşık edebiyatı çevrelerinde yaygındır. Hem usta-çırak 
geleneği içinde yetişen hem de bade içtiği söylenen kişilerin ise atışmada 
daha başarılı oldukları/ olacakları düşüncesi de oldukça yaygın bir kabuldür. 

“Atışma Sanatı ve Âşık Hasretî’nin Atışmaları” başlıklı “Üçüncü 
Bölüm”de atışma kavramı ve atışmanın genel özellikleri incelenmekte, Âşık 
Hasretî’nin atışmaları âşık fasılları ve atıştığı âşıkların sayısı bakımından ele 
alınmaktadır. Âşık Hasretî ile atışan âşıklar hakkında verilen bilgiler de bu 
bölümde yer almaktadır. Çünkü Hasretî ile atışan âşıklar hakkında verilen 
bilgiler Hasretî’nin hangi birikimlere sahip âşıklarla boy ölçüşebildiğini 
göstermesi bakımından da oldukça önemlidir.  

“Ayak Kavramı ve Atışma Metinlerinin Ayak Çeşitlerine Göre 
İncelenmesi” başlıklı “Dördüncü Bölüm”de; ayakların atışma sanatı içindeki 
yeri ve önemi ile atışma metinlerinin ayak özellikleri bakımından 
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incelenmesine yer verilmektedir. Ayakların yapıları bakımından, kolaylık-
zorluklarına göre, kafiye çeşitleri bakımından ve kafiye sayılarına göre dört 
ayrı başlık altında tasnif edilerek incelenmesi ise, bu konuda yapılacak 
çalışmalara bir model oluşturmaktadır. 

Âşık edebiyatı temsilcileri, geleneğin belirlediği nazım şekillerine bağlı 
deyişler söyler. Bilindiği gibi, bu deyişlerden bir âşık tarafında müstakil 
olarak meydana getirilenlere “serbest deyişler”, en az iki âşık tarafından 
karşılıklı (müşterek) oluşturulanlara ise “sistemli deyişler” adı verilir. Daha 
çok müstakil şiirler incelenirken nazım şekillerini bakılırken, müşterek 
oluşturulan “atışma” metinleri nazım şekilleri bakımından genellikle 
incelenmemektedir. Hâlbuki bazı âşıklar, kaydedilmiş atışma metinlerinden 
kendi söyledikleri dörtlükleri bir araya getirerek müstakil şiirleri arasına 
ekleyebilmektedir. Hatta serbest deyişlerinden bazı dörtlükleri atışma 
sırasında söyleyen âşıkların varlığı da bilinmektedir. Âşık Hasretî’nin şiir 
sanatını oluşturan “serbest şiirler” ile atışma sanatını oluşturan “sistemli 
deyişler” arasında da ortak deyişler bulunduğuna göre, atışma metinlerini 
de “nazım şekilleri” bakımından incelemekte yarar vardır. “Atışma Metinleri 
Üzerine Şekil ve Tür Özellikleri Bakımından Bir İnceleme” başlıklı  “Beşinci 
Bölüm”de; atışma metinleri “Şekil Özellikleri” ve “Tür Özellikleri” 
bakımından incelenmektedir. Şekil özellikleri incelenirken nazım birimi, 
hane sayısı, vezin ve nazım şekilleri başlıkları altında değerlendirmelere yer 
verilmektedir. Tür özellikleri ise gelenek içinde öne çıkan nazım türleri 
bakımından değerlendirilmektedir.  

Hasretî’nin atışma sanatını belirlemek için yirmi âşıkla farklı zaman ve 
mekânlarda yapılan atışmalardan tespit edilen metinler incelenmektedir. 
Elbette ki Hasretî’nin atışmaları bu metinlerden ibaret değildir. Çünkü 
Hasretî’nin bütün atışmaları kaydedilmemiştir. “İkincil sözlü kültür” 
ortamlarından ses kayıt cihazı, kamera gibi araçlarla kaydedilen metinler de 
bu kitapta incelenenlerden ibaret değildir. Yalnızca tarafımızdan kaydedilen 
metinlerin bile çoğunun kaybolmuş olması da bunu göstermektedir. Ayrıca 
özel arşivlerde de çok sayıda atışma metinlerinin bulunabilir. Ancak sözlü 
kültür geleneği içinde söylenen atışmaların önemli bir kısmı tespit 
edilememiş ve/veya tespit edilenlerden önemli bir kısmı kaybolmuş olsa bile 
tespit edilen metinler genel bir kanaat oluşturmaya yetecektir. “Sistemli 
Deyişler (Atışma Metinleri)” başlıklı “Altıncı Bölüm”de; Hasretî’nin yirmi 
âşıkla yaptığı atışmalar “ikili”, “üçlü” ve “beşli” atışmalar olarak tasnif 
edilerek sıralanmaktadır.  

Tespit edilen atışma metinlerinden hareketle Âşık Hasretî’nin atışma 
sanatı hakkında genel bir değerlendirme “Sonuç” kısmında verilmekte;  
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araştırmada yararlanılan kaynaklar “Kaynakça”da yazarların soyadlarına 
göre alfabetik olarak sıralanmakta, atışma sanatını yansıtan metinlerin ayak 
beyitleri -ayakları esas alınarak- alfabetik olarak “Atışmaların Dizini”nde 
verilmekte ve yanlarında da metin numaraları yazılmaktadır. “Ekler” 
kısmında ise Hasretî’nin atıştığı bazı âşıklarla fotoğrafları verilmektedir. 

Âşık Hasretî’nin atışmalarından hareketle hazırladığımız bu araştırma, 
yapılacak başka araştırmalarda geliştirilerek uygulandığında “Âşık 
Edebiyatında Atışma Sanatı” ortaya çıkarılmış olacaktır. 16 yıl önce 
aramızdan ayrılan Âşık Hasretî’yi rahmetle anarken bu çalışmayı Türklük 
biliminin yaşayan aksakallarından değerli hocam Prof. Dr. Fikret Türkmen’e 
armağan ediyorum. 

 Saygılarımla 

 

Kayseri, 29 Ekim 2016 
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